D
epartam

ento Legislativ
o
 - 18  M

ar 20
14 16

:05 00
1

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro
GABINETE PARLAMENTAR

Exmo. Sr.

Vereador Valdecir Rubbo.

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.

Nesta.

REQUER A CONCESSÃO DA MEDALHA
ARISTIDES BERTUOL AO INSTITUTO
TARCÍSIO MICHELON.

Senhor Presidente:

Os Vereadores MOISÉS SCUSSEL NETO — PMDB e MARLEN
PELICIOLI BALLOTTIN - PPS, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar para
Apreciação e Deliberação pelo Plenário desta Casa Legislativa, o incluso PROJETO DE
RESOLUÇÃO, que concede a MEDALHA ARISTIDES BERTUOL AO INSTITUTO
TARCÍSIO MICHELON.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões, aos seis dias do mês de março de dois mil e quatorze.

õZ

GAMARA 	DE A MUNIC
BENTO GONÇALVES

ep ir, 	4-
PROCESSO N•  .-J s',,' '''

,-).i.
 i

Vereador MO 	 NETO — PMDB Vereadora MARLEN BALLOTTIN — PPS

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS
CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 18  M

ar 20
14 16

:05 002

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro
GABINETE PARLAMENTAR

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°  Og  , DE 06 DE MARÇO DE 2014.

CONCEDE A MEDALHA ARISTIDES
BERTUOL AO INSTITUTO TARCÍSIO
MICHELON.

Art. 1° É concedida a MEDALHA ARISTIDES BERTUOL AO
INSTITUTO TARCÍSIO MICHELON pelos relevantes serviços prestados à comunidade
bento - gonçalvense contribuído para o enriquecimento cultural, artístico e social.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA DE BENTO
GONÇALVES, aos 06 de Março de 2014.

Vereador: VALDECIR RUBBO 	 Vereador: VANDERLEI SANTOS
Presidente 	 Vice-Presidente

Vereador: GILMAR PESSUTTO 	 Vereador: ADELINO CAINELLI
1° Secretário 	 2° Secretário

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS
CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700

AGIR ERINI — PT

Vereador PESSUTTO — PSDB Vereadot 	CIO PILOTTI — PMDB

( C
Vereador MARCOS BARBOSA - PRB

verejo ,  AIO • â

Vere

Verea or,ENIO DE PA

Vereador PAULO CAVA PT

/7

Vereado VALDEMIR MARINI — PT ./.)

1nA)rt PIÁ,1 W1Vwx)
Vereador CLEMENTE MIENIKOWSKI — PDT Vereador OPOLDO BENATTI- PTB

NUNES - PPS

Vereador VA DEC BBO - PDT Vereador VANDERLEI SANTOS - PP

Vereador NEILENE LUNELLI CRISTÓFOLI — PT

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 18  M

ar 20
14 16

:05 003

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro
GABINETE PARLAMENTAR

Vereador JOCELITÒ L. TONIETTO - PDT 	Vereador ADELINO CAINE LI- PP

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS
CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 18  M

ar 20
14 16

:05 00
4

6"
v

4

INSTITUTO

Tarcio
M íchelon

Histórico

O Instituto Tarcísio Michelon é uma associação sem fins lucrativos que
desenvolve atividades sócio-culturais direcionadas a crianças e jovens de
bairros em risco social do município de Bento Gonçalves desde abril de 2008
em parceria com a Associação de Moradores do Bairro Vila Nova II e
Atuaserra. Em abril de 2011 o Instituto Tarcísio Michelon legalizou sua
existência como autor e gestor dos Projetos citados abaixo. Tendo em vista o
pouco tempo de constituição o ITM desenvolve projetos tendo como
proponente as entidades parcerias citadas acima. O Instituto ainda tem
parcerias e faz encaminhamentos para as entidades de cunho social do
município, como por exemplo, Conselho Tutelar, CREAS, CAPES, CAMES,
CRAS, COMDICA, CASME, CREACRIS.

O Instituto Tarcísio Michelon surgiu da necessidade de centralizar a
gestão dos Projetos sócio-culturais que são idealizados e conduzidos pelo Sr
Tarcísio Michelon. Nesse sentido, reuniram-se a equipe responsável pelo
desenvolvimento dos Projetos em andamento, como por exemplo, o Projeto
Acorde e Ponto de Cultura Acorde e decidiu-se formalizar o Instituto Tarcísio
Vasco Michelon com o intuito de facilitar a organização e coordenação das
atividades, garantindo assim a continuidade e melhorias constantes dos
Projetos que estavam sendo propostos através das Instituições parceiras.
Hoje o Instituto atende em parceria com a Associação de Moradores do
Bairro Vila Nova II e Atuaserra mais de 300 crianças e jovens diretamente
em aulas continuadas de música e outras atividades artísticas e mais de
1000 pessoas indiretamente no município de Bento Gonçalves, além de
promover ações e eventos que disseminem a cultura como forma de
desenvolvimento social em Bento Gonçalves e região.

Missão:

Desenvolver habilidades e competências socioculturais, visando estimular a
excelência pessoal e profissional, fortalecendo a cidadania e a
aprendizagem ao longo da vida.

Visão:

Excelência e inovação sociocultural

Valores:

- Ética, transparência e responsabilidade em todas as nossas ações;

- Respeito à dignidade e à diversidade;

c4t o
7(ilv  -o ro

3

- Trabalho em equipe, proatividade, inovação; 	 - o
-

- Comprometimento com a sociedade; 	 (7,
rt

- Excelência nos resultados das atividades desenvolvidas;
o.—

 - Reconhecimento.
O

Crenças:

- Talentos podem ser encontrados e potencializados em qualquer classe
social, independentemente da situação socioeconômica.

- Excelência nos resultados das atividades propostas visando a formação
continuada e de qualidade de todos os atendidos pelo Instituto Tarcísio
Michelon.

- Programas sociais devem ser desenvolvidos numa ótica de modernidade e
constante inovação, com vistas à maior eficácia, a partir de diagnósticos,
indicadores, metas e avaliação de resultado.

- Parcerias e redes de colaboração constituem-se importantes mecanismos
para o desenvolvimento social. São valores oriundos dos princípios de
confiança, mútua complementação, igualdade das relações, respeito e
transparência.

- O envolvimento da rede de parceria e programas sociais propostas pelo
Instituto Tarcísio Michelon podem ampliar sua abrangência, atingindo
sempre um maior número de comunidades beneficiadas.

- O investimento social privado é mais eficaz e relevante quando alinhado
com políticas públicas e devemos estimular esse diálogo.

- Condições indispensáveis para que os programas sociais sejam eficazes
são a gestão participativa e a atuação de uma equipe de profissionais
competentes, motivados e em sintonia com a missão do Instituto Tarcísio
Michelon.

Análise Social, Econômica e Cultural

Para o Instituto Tarcísio Michelon, uma comunicação transparente e eficaz é
fundamental para melhorar o relacionamento com todas as suas partes
interessadas. Para o público interno, busca sempre uma forma de
comunicação clara e objetiva, incentivando os colaboradores e parceiros na
conquista das metas propostas. São realizadas reuniões mensais com os
profissionais envolvidos nas atividades dos projetos, assim como é
incentivado a multidisciplinaridade da equipe. Também procura estreitar as
relações com a comunidade por meio da informação e captação de crianças
e jovens para as atividades sócio-culturais propostas através dos Projetos,
são feitas reuniões e visitas nas escolas estaduais e municipais do

município, assim como são realizadas reuniões, conversas e trocas de
e-mails com Ongs e entidades sociais e culturais de Bento Gonçalves e
região. Além disso o ITM participa de Fóruns, Conferências e eventos que
tenham ligação direta com área social e cultural a nível municipal e
estadual. Em relação as famílias das crianças e jovens atendidos são
realizadas entrevistas com a assistente social dos Projetos e ações que
promovam o vínculo dos mesmo com o Projeto, assim como o
acompanhamento dos resultados e a coleta de opiniões e sugestões sobre
os trabalhos desenvolvidos. Isso tudo com enfoque permanente no
desenvolvimento social e humano, respeitando os direitos humanos, sendo
contrária ao uso ou divulgação de imagens que coloquem pessoas em
situação constrangedora, preconceituosa, desrespeitosa ou de risco, ou
ainda que possam promover a exploração sexual, incitar a violência ou estar
vinculadas a qualquer atividade ilícita.

Além de parcerias com a iniciativa privada e poder público, através de
Financiamos diretos e Leis de Incentivo, o Instituto Tarcísio Michelon aposta
e investe em gestão, procurando fortalecer-se institucionalmente. Apesar
de ter poucos anos de Fundação o ITM preocupa-se com o planejamento
estratégico da instituição, fomentando ações conjuntas com organizações
da sociedade civil e com o Estado, e sua capacidade se volta para oferecer
serviços e promover processos de mudança social e cultural.

Nesses dois anos de existência, forma definidos os seguintes princípios
norteadores para a sustentabilidade do Instituto Tarcísio Michelon:

Planejamento e economicidade

O planejamento financeiro ainda é a melhor forma de se evitar desperdícios,
maximizando a possibilidade de sucesso da entidade. A gestão financeira
deve se pautar pelo uso racional e econômico dos recursos financeiros, uma
vez que os mesmos são um dos recursos mais escassos;

Parcerias

Promover ações e projetos em parceria com outras instituições do terceiro
setor, com o intuito de estimular a participação da sociedade civil nas
atividades propostas pelo ITM

Marketing e Publicidade

Tornar público as ações desenvolvidas através de projeto, prospectando as
empresas e entidades parcerias. Transparência no uso dos recursos é
fundamental para uma maior credibilidade e confiança da entidade; Criação
de um plano de marketing.

Compromisso com a qualidade

o

tk ïv
CD

O

rOr

CD
lO .
(7)

O

C

▪

o

NJ
O

C

▪

71

Compromisso com a melhoria continuada, profissionais capacitados nas
áreas de atuação e formação de qualidade para as crianças e jovens que
participam dos Projetos ITM

Negociação de recursos de longo prazo

Planejamento de ações continuadas e a negociação antecipada de recursos
com agentes financiadores nacionais público e privados gerando uma maior
previsibilidade e recursos para a execução dos projetos;

Organização de eventos e venda de produtos culturais produzidos no ITM
rara aeracão de receita

Apresentações culturais dos grupos artísticos formados através dos projetos
ITM e organização de eventos com comercialização de ingressos, como por
exemplo, recitais, saraus, seminários, espetáculos, etc.

Construção da Escola de Artes e Ofícios do ITM

Projeto está em fase de elaboração, sendo previsto um prédio que abrigue
as aulas de artes para crianças e jovens, um espaço profissionalizante para
jovens e adultos e um anfiteatro que estará à disposição para locação e uso
da comunidade.

Compromisso com o Futuro:

A implantação de projetos culturais, educativos e sociais gratuitos,
principalmente para crianças e jovens de baixa renda, com o intuito da
inclusão social e igualdade de oportunidades para todos. O contato com a
arte e a cultura promove a humanização, aumento de auto-estima, trabalho
em equipe, interdisciplinaridade, disciplina e outros. Além disso, os Projetos
do ITM promovem o vínculo familiar e comunitário das crianças e jovens que
participam dos Projetos. Em longo prazo, se pretendemos incentivar cursos
profissionalizantes em diversas áreas, gerando mais emprego e renda.
Traz-se aqui o exemplo de um jovem Lutier de Bento Gonçalves que
confecciona instrumentos musicais de cordas que são adquiridos e usados
pela gurizada matriculadas em aulas de violino, viola e violoncelo. Isso
garante o estímulo a essa profissão rara nos dias atuais, assim como o
ensino da Luteria para que outros jovens se especializem na profissão

Nosso diretor e fundador Sr. Tarcísio Michelon atua no
desenvolvimento social e econômico de Bento Gonçalves há mais de 30
anos. Sabemos que o Instituto Tarcísio Michelon iniciou sua trajetória há
apenas dois anos, mas trazendo no seu DNA muitas idéias e
comprometimento com as causas culturais e sociais.

Nesse sentido nós do Instituto Tarcísio Michelon desejamos continuar
fomentando projetos voltados ao desenvolvimento social, cultural,
educacional e profissionalizante, alimentando-a com idéias inspiradoras e

ro
 ro

o

rt

Co

ro
 (7)

Co

NJ
O

O

C71

Ul

CO

práticas inovadoras, que apóiem e trabalhem ações voltadas a criança e ao
adolescente, ao educador, a família e toda a comunidade.

A partir de nossa visão de ser uma instituição de referência em
Projetos Sociais voltados para a educação cultural, profissionalizante e
científica desenvolvemos e gerimos projetos que se apóiem e se
complementam nesses três pilares:

Transformação educacional, cultural e social:

Desenvolver projetos que fomentem a transformação social através da
educação, cultura com ênfase no envolvimento escolar, familiar e
comunitário.

Excelência da Gestão de Projetos:

Garantir qualidade na gestão, avaliação e sistematização dos projetos
desenvolvidos.

Fortalecimento de uma Rede de Parcerias:

Ser um articulador na construção de alianças que viabilizem projetos de
grande relevância. Conectar e integrar o poder público, iniciativa privada e
comunidade em prol de uma sociedade melhor.

Projetos em Desenvolvimento Continuado:

1- Pequenos Cantores de Bento

Projeto pensado, desenvolvido e gerido pelo Instituto Tarcísio Michelon em
parceria com a Associação de Moradores do Bairro Vila Nova II e financiado
pelo COMDICA há seis anos em Bento Gonçalves. Este projeto atende
atende atualmente 140 crianças e jovens de bairros em risco social do
município (Vila Nova I, Vila Nova II, Eucaliptos, Cohab II, Zatt, Aparecida, etc)
em aulas de canto coral e Danças Tradicionalistas. As aulas acontecem
quintas-feiras em contra-turno escola, sábados de manhã e domingos a
tarde no Grande Hotel Dall'Onder e CTG Presilha da Serra. Hoje possuímos
um dos melhores Coros Infanto-Juvenis do RS, sendo que os mesmos
realizam apresentações em todo o RS.

2- Projeto Acorde

Pensado, desenvolvido e gerido pelo o Instituto Tarcísio Michelon em
parceria com a Atuaserra, e financiado pelo Lei da Solidariedade e
patrocinado por diversas empresas do município, este projeto atende 150
crianças e jovens dos bairros em risco social de Bento Gonçalves em aulas
de sopros, cordas, percussão, bateria, técnica vocal e teoria musical. As
crianças e adolescentes estudam música de terça a sexta em contra-turno
escolar e sábados de manhã no Grande Hotel Dall'Onder. Os inscritos no

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 18  M

ar 20
14 16

:05 009

Projeto recebem transporte, lanche, uniformes, instrumentos musicais e
uma assistente social a disposição para auxiliar os alunos e famílias
envolvidas. O objetivo principal, além da formação humana e social da
gurizada através da música, é a formação de uma Orquestra Filarmônica
que seja exemplo e motivação para outros projetos que estimulem o
desenvolvimento social agregados a arte, cultura e educação. Estamos
trilhando este caminho com sucesso e com o apoio de diversar empresas e
entidades, como por exemplo: Petrobrás, Comdica, Secretaria de Cultura de
Bento Gonçalves, Secretaria da Educação de Bento Gonçalves, Ministério da
Cultura, Pontos de Cultura, Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social
do RS, Rede de Hotéis Dall'Onder, Fundação Casa das Artes e Prefeitura
Municipal de Bento Gonçalves.

3 - Ponto de Cultura Acorde

Projeto pensado, desenvolvido e gerido pelo Instituto Tarcísio Michelon em
parceria com a Associação de Moradores do Bairro Vila Nova II desde junho
de 2011 , este projeto visa alfabetizar crianças e jovens dos bairros de risco
social de Bento Gonçalves através do aprendizado de flauta doce. Além
disso, este Ponto trabalha projetos voltados para a cultura gaúcha através
do Fala Guri. Hoje atendemos 70 crianças e jovens através do Ponto de
Cultura Acorde.

4 - Simpósio Internacional de Escultores

O Simpósio Internacional de Escultores acontece anualmente em Bento
Gonçalves, sendo sua promoção e organização uma iniciativa do Instituto
Tarcísio Michelon. Em 2012 a parceria entre o MaCCA  (Museo de Arte
Contemporâneo a Cielo Abierto da Cidade de Roldan, Argentina), o as
organizações de Bento Gonçalves Instituto Tarcísio Michelon e a Associação
Caminhos de Pedra  dá origem a uma inédita iniciativa: o IQ Simpósio
Internacional de Escultores do Mercosul. O evento foi articulado em duas
etapas: do 29 de setembro ao 7 de outubro 10 escultores de todo o mundo
se reuniram em Roldan e realizaram 10 obras, sob a coordenação da família
Sacco, organizadora do evento. Do 13 ao 27 de outubro o mesmo grupo
esteve em Bento Gonçalves e deixou mais 10 obras na cidade.
A partir do 2013, uma fórmula nova quer conectar o simpósio de Bento
Gonçalves à rede mundial da arte contemporânea e contribuir ao
desenvolvimento cultural da cidade, começando pelas crianças.
O evento reúne um grupo de 10 escultores de importância mundial para
realizarem 10 obras em pedra basáltica local, destinadas a enriquecer o
patrimônio artístico de Bento Gonçalves. O evento é aberto à visitação
de artistas, de estudantes de artes, de escolas e de público em geral que
poderão acompanhar de perto as fases de criação das obras, conhecer as
experiência artísticas dos escultores durante debates públicos, interagir
com eles em uma fértil troca de visão da arte, de técnicas, de vivências.
Diretor:

O presidente da instituição, Sr Tarcísio Michelon atua na comunidade há
mais de 30 anos, sendo ele um empresário do setor do Turismo que
revolucionou a comunidade no setor e colocou Bento Gonçalves no cenário

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 18  M

ar 20
14 16

:05 0
10

nacional, gerando emprego/renda e movimentando economicamente e
culturalmente o município. Além disso, ele está vinculado e é o gestor de
projetos culturais renomados como por exemplo: Caminhos de Pedra,
Encontro Internacional de Escultores, Maria Fumaça, Fenavinho etc.

Palavra do diretor:

«Todos sonhamos com uma sociedade melhor, que esteja em evolução
constante. Trabalhando a educação musical em nossas crianças,
proporcionamos a elas a harmonia interior, a elevação da auto-estima, a
disciplina e também o desenvolvimento da sociabilização, pela possibilidade
de atuarem em grupos. Esse conjunto de virtudes culminarão por formar um
cidadão mais completo e que terá, a partir disso, condições de buscar a
solução de outras necessidades importantes como, educação alimentar,
saúde, moradia, etc. Como empresário, penso também que além da
contribuição financeira, podemos oferecer a sociedade a nossa capacidade
de gestão, uma vez que os governos nos estão disponibilizando verbas
através das leis de incentivo municipal, estadual e federal. Atualmente
atendemos no Instituto Tarcísio Michelon mais de 300 crianças e jovens,
mas pretendemos futuramente atuar com um número muito mais
expressivo de crianças e jovens em diversas áreas das expressões artísticas
e culturais. E o exemplo maior, que nos motiva a incentivar essas ações
continuadas vem da Venezuela, aonde o maestro José Abreu lidera um
Sistema que em 30 anos trabalhou com mais de 250.000 crianças e jovens
em risco social através da música.»

Tarcísio Michelon

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10